Capitulum IX. De papa Martino III ex cronicis.

1. Martinus huius nominis III defuncto Nicolao III in papatu successit, regnante Rodulfo; cepit anno Domini MCCLXXXI et sedit annis III, mense I, diebus II, cessavit diebus VIII.

2. Hic fuit natione Gallicus de civitate Turonis, prius vocatus Symon tituli Sancte Cecilie presbiter cardinalis legatusque fuerat multis annis in Franciam. Fuit autem electus Viterbii et consecratus in Urbe Veteri. Urbanus papa huius nominis III eum ad cardinalatum promovit; ordinationem cardinalium fecit, inter quos dominum Petrum de Mediolano creavit presbiterum cardinalem ad titulum Sanctorum Marcelini et Petri⁷⁰³.

⁷⁰² In linea di massima l'epitaffio è scritto in esametri, ma la metrica di alcuni versi è irregolare, dunque spia di errori di tradizione.

⁷⁰³ A essere nominato cardinale con il titolo presbiteriale dei SS. Marcellino e Pietro fu Conte Casati, arcidiacono della cattedrale di Milano, come riportato da Martin Polono, che, riferendo le ordinazioni dei cardinali nei concistori del pontefice, nomina anche *domnum comitem Mediolanum tituli Sanctorum Marcellini et Petri* (cfr. Martin. Oppav., *Chronicon* cit., p. 477). *Petrus de Mediolano* fu invece nominato cardinale solo nel 1288 da papa Niccolò IV.

3. Hic Martinus fuit electus in senatorem Urbis ad vitam, qui in loco sui instituit Carolum regem Sicilie senatorem et de familia eiusdem regis existentis in Urbe Veteri sumpsit milites ad regendum tam Patrimonium, quam Campaniam, Marchiam et Ducatum.

IX.1-3 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 477.

Capitulum X. De prelio apud Forlivum.

1. In Romandiolam vero destinavit Iohannem de Appia cum soldariis Francigenis fere octingentis contra Guidonem Montis Feltri, qui terram ecclesie tenebat in partibus illis anno secundo sui pontificatus. Qui Iohannes Favencie equitum congregavit exercitum. Nocte igitur precedente kalendas Mayas in suburbium Forlivii, licet fossa et vallo munitum, traxit exercitum; mane exeuntes Livienses duce suo iam dicto Guidone, qui in acie communibus erat armis, nullis insignibus discretus a ceteris, exposuerat enim militem quendam cum suis insignibus, qui et in pugna cesus est, impleta igitur fossa, que media erat inter utramque aciem, pugna conseritur. 2. Primo congressu utraque pars vincit et vincitur; nam fusi sunt equites Forlivienses et in urbem regressi plurimi multique ex hostibus equites eos insecuti sunt et carcerem etiam publicum fregerunt et exsolverunt compeditos, pedites vero partis externe ipso congressu, abiectis astis, precipiti fuga trans fossam evadere moliti sunt, sed impredientibus alteris alteros, multi fossa demersi, licet aquis vacua, a supercadentibus sunt oppressi et mortui. Inter residuos pedites Forlivienses et equites Francos, qui cum comite Iohanne sisterant, pugna diu acris fuit. 3. Alii sic scribunt, quod Iohannes ipse, congregatis aciebus, prima die May ordinavit tres turmas militum et unam peditum, stabiliens in burgo in facie civitatis Forlivii. Sed pars adversa tam per ipsam portam, quam alias diversimode suos emisit bellatores, ut plus astucia quam iure belli posset superare Iohannem, sicque factus est conflictus, in quo corruit idem Iohannes⁷⁰⁴ et alii plurimi fortissimique bellatores, presertim ex equitibus Francis fere quingentis, tandem Forlivienses victores preda hostium sunt potiti. 4. Alibi scribitur quod ipse Iohannes, rebus desperatis, cum paucis maturo gressu discessit, cui abeunti Guido nullum ex suis occurrere voluit, cum nonnisi multa suorum cede posset occidi vel capi, vir quidem animo et corpore prestans, qui, ut Ricobaldus Ferariensis historiographus se vidisse testatur, comitatus cuneo XXI equitum, incolumis Favenciam rediit⁷⁰⁵.

⁷⁰⁴ In Martin Polono si parla però della morte di un *magister Thadeus* e non di Giovanni d'Appia, che di fatto non morì durante questi scontri.

⁷⁰⁵ Questa notizia si legge nel *Pomerium*: «[...] post strages suorum cum XXI equitibus fugiens, campum deseruit et pervenit Faventiam» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 100, cit., p. 98), in cui però Riccobaldo non afferma di aver visto Giovanni d'Appia arrivare a Faenza.

5. Anno sequenti papa Martinus in Romandiolam exercitum instauravit, ipso Iohanne duce exercitus, atque circum obsedit Forlivium. Cives autem egre resistebant, premente frumenti inopia, quo metu quidam ex civibus clam de urbis deditioe agere ceperunt, quod, ut Guido sensit, de urbis deditioe et salute sui et suorum egit. 6. Facta est igitur deditio his pactionibus, quod ipse Guido et exules Bononienses incolumes cum armis et equis abierunt, civitas in potestatem Romane ecclesie cessit, fosse et aggeres solo equati sunt, portarum urbis postes abacti sunt, cives aliqui relegati, aliqui [c. 181ra] sunt proscripti. 7. Alii dicunt, quod idem papa Guidonem de Monte Forti virum strenuum in Romandiolam misit, ut eius presencia confortarentur stipendiarii pape. Qui statim et civitates occupatas a Guidone de Monte Feltro, eo restituente et iurante ecclesie stare mandatis ac se transferente ad locum sibi assignatum, obtinuit totaque Romandiole terra ad pape mandata rediit, excepta Urbe Veteri, quam idem Guido de Montefort hostiliter est aggressus eamque depopulatus est et V castra accepit. 8. Petrum regem Aragonie, quia Sicilie regnum acceperat, excommunicavit et regno deposuit, Aragoniam quoque supposuit interdicto fuitque crux contra Aragones predicata. Regnum etiam Aragonie Karolo, filio regis Francorum, concessit, ex his autem multa mala secuta sunt et humanus multus sanguis effusus.

9. Eodem tempore idem papa apud Montem Flasconem se transtulit. Perusini tunc contra ipsius pape inhibitionem supra Fulginates exercitum facientes, quicquid extra muros civitatis fuit undique devastarunt, unde ab eo excommunicati fuerunt.

10. Papa tandem Martinus, audita Karoli morte, lugubres cum cardinalibus et Perusinis celebrandas dies heredibus prescripti principis necnon Atrebatensi comiti viro strenuissimo, per cuius industriam regnicole quamplures potius timore quam fidelitate prestabant Galicis obsequium, centum fere milia librarum Turonensium eidem comiti destinavit. Parum post vero, die videlicet resurrectionis, que fuit in die annunciationis, postquam celebrasset et refectionem sumpsisset, arripuit eum infirmitas oculata, ex qua licet se graviter pati diceret, phisici morbum ignorantes et causam, asserebant nullum esse in eo mortis indicium; Feria post hec IIII exsolvit debitum conditionis humane. 11. Fertur a multis quod papa iste multum avidus erat comedendi anguillas et quod ex earum comestione morbo correctus est; nutrir quidem faciebat eas in lacte et submergi in vino, unde quidam, huic rei volens aludere, ait: «Gaudeant anguille, quia mortuus est homo ille. Qui quasi morte reas excoriabat eas»⁷⁰⁶.

⁷⁰⁶ La passione di Martino IV per le anguille è riportata anche da Benvenuto da Imola: «Nam cum haberet curiam in Italia in civitate Viterbii, faciebat suffocari anguillas optimas illius lacus in vino optimo vernaccino, et illas sapidissimas avidissime comedebat. Nec minus bene bibebat cum illis, quia anguilla vult natare in vino in ventre» (cfr. Benvenutus de Rimbaldis de Imola, *Comentum*, IV cit., p. 70). Lo stesso Dante, accogliendo la notizia della sua morte avvenuta per un'indigestione di anguille, lo pone tra i golosi mentre *purga per digiuno/ l'anguille di Bolsena e la vernaccia* (cfr. Pg., XXIV, vv. 20-24).

12. Iste etiam Romanus pontifex in eodem libello, cuius titulus *Incipit inicium malorum*, effigiatus est in pontificali habitu, habens iuxta se anguille figuram et aviculam alis expansis mitre adherentem rostrumque protendentem ad os anguille, in dextera quoque defert vexillum⁷⁰⁷.

X. *Rubr.*: De-Forlivum] *add. in marg. ext. P₁*

X.1-2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 743-744.

X.3 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 478.

X.5-6 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 744.

X.7 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 479.

X.9 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 478.

X.10 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 481.

Capitulum XI. De papa Honorio III ex cronicis.

1. Honorius huius nominis III Martino successit; cepit anno Domini MCCLXXXV, regnante Rodulfo, et sedit annis III.

2. Hic fuit natione Romanus ex progenie Sabellorum, prius dictus Iacobus, tunc dyaconus cardinalis. Ad hunc autem eligendum concordēs fuerunt cardinales prima die, qua simul convenerant ad electionem futuri pontificis celebrandam, licet impotens ad id crederetur et penitus inhabilis famose diceretur. 3. Nam pedibus ita egrotus, ut nec ambulare nec stare posset, manus autem sic contractas habebat, ut digitos, exceptis pollicibus, unum ad alterum iungere non posset, immo etiam carne superexcescente fere unus ab altero secerni non poterat et cum celebrat ponebatur corpus Domini inter ipsos pollices et quodam instrumento ligneo, quo insidebat,olvebatur ad populum. Tamen erat sermone potens, ita ut multociens feratur dixisse: «Si manibus et pedibus sumus inhabiles, lingua tamen nostrum officium exequemur»⁷⁰⁸. 4. Studuit magnificare opibus suos, unde multum captator pecuniarum erat; nam cum quadam vice esset cum cardinalibus in consistorio, habita fuit mencio de quodam abbate, qui diu pro confirmatione sua in curia fuerat, et cum papa a verbis diverteret, Benedictus cardinalis, qui fuit postea papa dictus Bonifacius, fertur dixisse quasi iocando: «Credo, pater, in vobis illud verificatum evangelii: ‘cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum’⁷⁰⁹».

⁷⁰⁷ Anche in questo caso la descrizione di Pipino coincide con l'immagine del pontefice riportata nel manoscritto di Lunel (cfr. *Bibliothèque de Louis Medars, Bibliothèque Municipale, MS 7, f. 4v*).

⁷⁰⁸ La descrizione della malattia del pontefice offerta da Pipino non trova riscontri nelle fonti abitualmente consultate dal cronista. Riccobaldo da Ferrara si limita infatti a dire: «[...] pedibus egrotus, ut nec ambularet, sedit annis III» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 2, p. 53).

⁷⁰⁹ *Ioh.*, 12, 32: «Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum».

5. Hic statim post electionem tam comiti Atrebatensi, in Apulia viriliter militanti, quam ceteris stipendiariis, pro incertis partibus per Martinum papam ordinatis, eos animose confovendo, prestavit stipendia et animavit ad suscepta negocia solícite proseguenda.

6. Mortuus est Rome in die cene Domini apud Sanctam Sabinam et apud Sanctum Petrum sepultus iuxta sepulcrum Nicolay pape III. 7. Iste etiam pontifex figuratur in eodem libello, qui intitulatur *Inicium malorum*, in hac forma: sedet enim in cathedra, supra mitram aquilam gestans [c. 181rb] et manu dextera genu innititur. Sinistro autem humero innixum est animal, quod dicitur rinoceros, faciem dirigens in vultum ipsius pape⁷¹⁰.

XI.3 pedibus] peditibus *P: corr. ex Muratori* exequemur] exsequimur *Muratori*

XI.5 ordinatis] ordinationis *P: corr. ex Muratori*

XI.1-2 cfr. Martin Oppav., *Chronicon*, p. 482.

XI.5-6 cfr. Martin Oppav., *Chronicon*, p. 482.

Capitulum XII. De papa Nicolao III ex cronicis.

1. Nicolaus huius nominis IIII Honorio defuncto successit; cepit anno Domini MCCLXXXVIII seditque annis <...>⁷¹¹. Hic fuit natione de Esculeo, civitate Marchie Anconitane, qui a puericia ordinem Minorum intrans, cum esset minister provincialis, missus est per papam Gregorium X ad Grecos pro fide, cum quibus ad concilium Lugdunense pervenit ibique factus est generalis minister dicti ordinis⁷¹², vacante ministerio per assumptionem Bonaventure de Bagnareto ad cardinalatum⁷¹³. Mox per Nicolaum papa III factus est cardinalis presbiter tituli Sancte Prudenciane⁷¹⁴, tunc vocatus frater Ieronimus, tandem, ut dictum est, ad papatum assumitur. 2. Iste ad petitionem Ianuensium Obizonem prosapia de Flisto de comitibus Lavanie, nepotem Innocencii IIII et Adriani V, eis in archiepiscopatum concessit, cum esset patriarca Antiochenus ab ipso Innocencio creatus. Sed occupata Antiochia a Saracenis coactus erat ad cismarinas regredi partes, prius tamen factus fuerat administrator ecclesie Ravenne. 3. Moritur idem Nicolaus Rome et sepultus est in ecclesia Sancte

⁷¹⁰ Anche in questo caso l'immagine più vicina alla descrizione di Pipino è quella del manoscritto di Lunel (Bibliothèque de Louis Medars, Bibliothèque Municipale, MS 7, f. 5r).

⁷¹¹ La stessa lacuna è presente in una buona parte dei manoscritti che trasmettono il *Pomerium* di Riccobaldo da Ferrara (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, VI, 2, cit., p. 54).

⁷¹² Questa notizia si legge anche in Riccobaldo: «Hic minister generalis eius ordinis factus est cardinalis, Hieronimus nomine» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, VI, 2 cit., p. 54).

⁷¹³ Anche la notizia della nomina a cardinale di Bonaventura da Bagnoregio, avvenuta nel concistoro del 1273 presieduto da papa Gregorio X, è riportata da Riccobaldo: «[...] Bonaventura de Bagnareto de ordine Minorum generalis minister, vir magne prestantie, quem Gregorius Decimus in cardinalatum ascivit, quo brevi tempore functus est» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, cit. pp. 91-92).

⁷¹⁴ La nomina a cardinale di papa Niccolò IV è riportata da Martino Polono: «Hic etiam Nicholaus unam ordinationem fecit [...] item duos presbiteros, videlicet domnum Girardum tituli 12 apostolorum et domnum Ieronimum de ordine fratrum Minorum tituli Sancte Prudenciane» (cfr. Martin. Oppav., *Chronicon* cit., p. 476).

Marie Maioris iuxta sepulcrum beati Ieromi. Vir fuit multa honestate, prudencia et humilitate peditus.

4. Columpniensium de Urbe prosapiam multum dilexit et eorum consiliis hesit, unde fertur quod dum puerulus quidam, qui ferebatur habere spiritum prophetie, ex hoc ei familiaris esset et de multis eum percunctaretur, inter cetera percunctatus est papa puerulum sic dicens: «Nicolaus episcopus servus servorum Dei a quo regitur?» et ille statim respondit: «Ab illis de la Columpna»⁷¹⁵.

5. Iste Romanus pontifex etiam in eodem libello, qui intitulatur *Incipit incitium malorum*, describitur in hunc modum: est enim inclusus columpne, ita ut nonnisi caput appareat mitratum, et ante se alias duas habet columpnas, in quarum una est capud avis, rostro sustinens nidum, in quo est capud senis clerici. Est et ibi superscriptio talis: «Nicolaus papa IIII, confusio, error concitabitur»⁷¹⁶. Sequitur de ceteris eventibus regnante Radulfo.

XII. Rubr.: Nicolao] huius *add. et lin. del. P*

XII.1 <...>] *album spatium rel. P, IV Muratori*

XII.5 una] luna *P: corr. ex Muratori* Sequitur] *Sed Muratori*

XII.2 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, col. 52.

Capitulum XIII. De Bernardo archiepiscopo Ianuensi et eius successore Opizone.

1. Bernardus his temporibus, anno scilicet Domini MCCLXXVI, ab Innocencio V papa in archiepiscopum Ianuensem promotus est. Hic fuit natione Parmensis et vixit in archiepiscopatu annis X, vir in iure canonico valde peritus et in agendis sollicitus et discretus multaue laudabilia et utilia in archiepiscopatu gessit. Moritur Ianue et ibidem quiescit⁷¹⁷.

2. Huic successit Obizo de Flisco, de quo dictum est supra, sub Nicolao papa IIII.

XIII.1-2 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, coll. 51-52.

Capitulum XIV. De dominio Guidonis de Polenta.

1. Guido minor de Polenta anno Domini MCCLXXV presidio equitum, sibi ab Arimino delato, adversarios cives prepotentes in Ravenna prevenit et ipsius urbis potitus est dominio.

⁷¹⁵ Per i rapporti tra Niccolò IV e i Colonna si veda: G. Barone, *Niccolò IV e i Colonna*, in *Niccolò IV, un pontificato tra Oriente ed Occidente*, Atti del Convegno internazionale di studi in occasione del VII centenario del Pontificato di Niccolò IV, cur. E. Menestò, Spoleto 1991, pp. 73-89.

⁷¹⁶ La raffigurazione di Niccolò IV descritta da Pipino è simile a quella del manoscritto di Lunel, in cui si legge: «Confusio, error concitabitur, liber quartus» (Bibliothèque de Louis Médars, Bibliothèque Municipale, MS 7, f. 5v)

⁷¹⁷ Per l'arcivescovo di Genova Bernardo si rinvia a: G. Pistarino, *Bernardo Arimondi*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, IV, Roma 1962, pp. 158-159.

—
XIV.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 741.

Capitulum XV. De femina fecundissima sobole.

1. Antonia mulier Mutinensis per hec tempora modum fecunditatis in prole egressa est; nam ante annum XL etatis sue XLII peperit filios ex viro exule Mutine, decies et pluries gemellos enixa est, quaternos pluries, sex interdum, aliquando ternos. Tantis puerperiis senectutem non sensit.

—
XV.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 742.

Capitulum XVI. De expulsionem nobilium de la Ture ex Mediolano facto conflictu.

1. Turriani tunc Mediolani primores, cum complicibus eorum apud Dexium conflicti, Mediolano pulsati sunt anno Christi MCCLXXVII, regnante Rodulfo, pontificante Nicolao III papa. Exules enim Cumani factionis, que Ruscanorum dicitur, dum XIII annis prestanciores eiudem factionis apud Mediolanum ab ipsis Turrianis tenti fuissent captivi, bone memorie Iohannes tunc Cumanus episcopus, prosapia de Advocatis, ex eadem civitate Cumana oriundis, more boni pastoris subditorum zelans quietem, cives Cumanos intestine distensionis puncturis afflictos ad pacis reformavit quietem et captivos aliosque exules ad lares proprios curavit reducere. 2. Tandem malicia hominum faciente, recidivantibus eisdem civibus, factio, que Vitanorum dicitur, [c. 181va] sediciosus incursibus victa, exulare coacta est cumque Ruscanorum factio adverse factionis timeret insidias et potissime Turianorum abhorrerent potenciam, qui Vitanos fovebant, Othonem archiepiscopum Mediolanensem prosapia Vicecomitum qui tunc cum capitaneis et valvassoribus factionis adverse Turrianorum in civitate Cumana cum sequacibus eius recipiunt. 3. Demum Ruscani, felicibus his animati successibus confederatique cum eodem archiepiscopo et complicibus suis, decreverunt Mediolanum hostiliter accedere, debellaturi Turrianos cumque manu armata omnes apud burgum Merliani comitatus Mediolanensis venissent, Turriani concito congressu cum sequacibus eorum burgum Dexium, quod a Mediolano X milibus passuum distat, applicuerunt. Quo cognito, Cumani, qui erant in Marliano, Desium festinant, distans inde tribus milibus passuum, appropinquantibus autem ad hostes, prelium durissimum inchoatur, tandem, burgo obtento, Turriani ceduntur, multi ex eis mortui multique capti sunt. Corruit ibi vir nobilis et strenuus Franciscus Turriane prosapie, secundus in potentatu a

Neapoleone domus eiusdem⁷¹⁸. Capud eius, eiectis in ceno intestinis, pilo sive lancea gestatum est a Ricardo comite de Langusco in Mediolano, deinde per Novariam et Vercellas ad ludibrii ostentationem Languscum delatum est, similiter etiam capud Andrioti nepotis eius⁷¹⁹. Hoc autem factum est ab ipso comite Ricardo in vindictam comitis Guifredi consanguinei sui, qui dum esset eiusdem factionis capitaneorum et valvassorum potestas, in quodam conflictu ab ipsis Turrianis pugione confossus extiterat.

4. Hoc modo exules Mediolani, scilicet capitanei et valvassores, subactis hostibus, Mediolano potiti sunt anno predicto die festo Agnetis, in quo exinde ipsi capitanei et valvassores annua sollempnia peragunt. Ex captivis fuerunt Neapoleo supradictus, Carnevalis frater eius, Musca, Guido filius dicti Francisci, qui postea fuit Mediolani dominus, Arech et Lombardus fratres, nepotes dicti Neapoleonis, omnes eiusdem Turriane prosapie⁷²⁰. Qui ab his, quos dudum, ut dictum, vinctos Mediolani tenerant, scilicet a Rusconibus, servati sunt apud castrum Baradellum iuxta Cumas. Tandem Neapoleo, Carnevalis et Lombardus famis inedia et carceris squalore spiritus exalarunt, reliqui a Lotherio, primate factionis Ruscanorum, data pecunia per Raymondum, qui fuit episcopus Cumanus, tunc Aquilegensis patriarcham, Turriane prosapie, carceres evaserunt et cum reliquis complicibus a Mediolano exularunt ac ex eis plurimi sub umbra eiusdem patriarche apud Aquilegiam domicilium habuerunt usque ad annum Domini MCCCII. 5. Quo anno Matheus Vicecomes, qui erat capitaneus Mediolani et imperii vicarius generalis, cum iam dominium Mediolani et fere omnium civitatum Lombardie tenuisset annis, sustentibus eorum fautoribus et complicibus, dum esset apud Trivillum cum exercitu suo restiturus hostibus, Alberto videlicet Scoto Placencie, Philipono comite de Langusco Papie et Anthonio de Fuxiraca, Laude dominis, qui adiunctis sibi Turrianis hostiliter comitatum Mediolanensem intraverant, desertus a suis, quamquam stipendiarii pugnam capescerent, renuntiavit dominio in manibus hostium⁷²¹. Quo secedente, Turriani Mediolani dominio potiti sunt, exulante cum paucis Mapheo usque adventum Henrici imperatoris.

⁷¹⁸ La morte di Francesco della Torre durante la battaglia di Desio del 1277 è riportata anche da Galvano Fiamma, che non offre però i particolari della sua uccisione che si leggono nel *Chronicon*: «Turriani prosternuntur et solus Franciscus interficitur» (cfr. Galvaneus Flamma, *Annales Mediolanenses* cit., col. 676). Anche la volontà di vendetta di Riccardo Langusco è riportata da Galvano Fiamma, ma non riferita alla morte di Francesco della Torre: «Supervenit autem Comes Ricardus de Lomello, qui ultionem Gothfredi Comitiss de Languscho facere cupiens prohibetur per Ottonem Archiepiscopum» (cfr. Galvaneus Flamma, *Manipulus Florum* cit., col. 704).

⁷¹⁹ Questo racconto di Pipino trova un riscontro nel testo di Riccobaldo da Ferrara, sebbene meno dettagliato: «[...] Exules Mediolani contra familiam de Turri bellantes que dudum in ea regione principata fuerat, Franciscum de Turri in principatu secundum a Neapolione qui prior erat apud castellum quod Desium dicitur occiderunt, armis se de nocte in publico munientem; cuius caput abscisum per Mediolanum gestatum est pilo in vindictam multorum nobilium quos captos educi carcere iusserat et trucidari in foro» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 742).

⁷²⁰ L'elenco dei prigionieri fatti dopo la battaglia è riportato anche da Galvano Fiamma: «Tunc ex Turrianis capti sunt sex, qui traditi sunt dominio Cumanorum, et in Castro de Baradello fuerunt incarcerati, scilicet Napus cum Musca suo filio, Guido, Carneva, Herech, et Lombardus» (cfr. Galvaneus Flamma, *Annales Mediolanenses* cit., col. 676).

⁷²¹ Le stesse notizie si leggono anche in Galvano Fiamma: «Eodem anno XIV Junii Matthaeus Vicecomes dominium Mediolani deposuit; conspiraverant enim contra eum Petrus Vicecomes, et Conradus Rusca gener ejus Cumarum Dominus, Albertus Scotus Placentiae Dominus, Philipponus Comes de Languscho Dominus Papiae, Symon de Advocatis

XVI.4 primate] principe *Muratori*

Capitulum XVII. De translatione corporis Magdalene.

1. Anno Domini MCCLXXX, qui fuit annus ultimus pontificatus Nicolai pape III, Karolus devotus princeps comes Provincie, postmodum Sicilie rex, relevavit et transtulit gloriosum corpus sancte Marie Magdalene, repertum in tumulo marmoreo quo illo sancto oratorio, in quo sanctus Maximinus eam sepelivit, in villa sui nominis Maximini. Corpus itaque sanctum memoratus princeps collocavit in capsula preciosa et caput seorsum in quadam pulcherrima theca ex argento et auro et lapidibus preciosis, quas de industria prius fecerat [c.181vb] fieri. Interfuerunt autem predictae translationi .. Narbonensis .. Arlatensis et Aquensis archiepiscopi et plures alii episcopi, abbates et religiosi et plurimi nobiles viri cum ipso principe⁷²².

XVII.1 Maximini] Maximimini *P: corr. ex Muratori*

Capitulum XVIII. De monstruoso pisce marino.

1. Anno Domini MCCLXXXI residente papa Martino in Urbe Veteri, anno scilicet primo sui pontificatus, piscis marinus in effigie leonis captus fuit in illa plaga marine, que sita est versus Montem Altum, et portatus apud ipsam Urbem Veterem. Multitudo curialium ad videndum monstrum huiusmodi nec mirum confluebat, pellis enim eius pilosa erat, pedes breves, cauda et caput leoninum, aures, et os intra dentes et linguam habebat. Quasi leo referebatur, ita quoque in eius captione planctus orribiles emiserat sicque multi pronostica futurorum exinde asserebant. Et ecce quod parum post in regno Sicilie Panormitani, excitato furore, Gallicos, qui ibidem morabantur, tam mares quam feminas, senes ac iuvenes occidentes, ut iam dictum est sub temporibus Karoli Sicilie regis, ab ipso Karolo desciverunt, deinde tota Sicilia rebellis effecta, Petrum regem Aragonie in suum defensorem et dominum vocaverunt. Hec autem de Sicilie regno acta sunt anno sequenti.

XVIII.1 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 477.

in Vercellis, Guilielmus de Brusatis major in Novaria. Item pars Nobilium de Mediolano, quorum omnium caput erat Albertus Scotus, in cuius manibus Matthaheus renunciavit dominium, facta quadam pace, sed turpiter fuit delusus» (cfr. Galvaneus Flamma, *Manipulus Florum* cit., col. 717).

⁷²² La notizia della traslazione del corpo di Maria Maddalena si trova descritta in termini molto simili a quelli di Pipino nella *Historia Ecclesiastica* di Tolomeo da Lucca: «Quo anno Karolus, adhuc princeps Salernitanus et postea rex Sicilie, relevavit ac transtulit corpus beate Marie Magdalene repertum in tumulo marmoreo in illo sancto oratorio, in quo sanctus Maximinus eam tradidit sepulture in villa sui nominis, ac ipsam memoratus collocavit princeps in pretiosa capsula. Caput vero seorsum in quadam pulcherrima theca ex argento et auro ac lapidibus pretiosis contexta», che fa anche riferimento ai religiosi presenti: «Intefuerunt autem huic translationi archiepiscopi Narbonensis, Arelatensis et Aquensis et multi episcopi sui comitatus, abbates plurimi et religiosi necnon et multi barones et alii nobiles» (cfr. Tholomeus Lucensis, *Historia ecclesiastica nova*, in MGH, SS, 39, p. 612).

Capitulum XIX. De dominio Girardi de Camino in urbe Tervixio et nece filii.

1. Girardus de Camino anno Domini MCCLXXXIII, seditione orta Tervisii, invasit eam urbem et, extruso adversario suo Gerardo de Castellis, adverse partis principe, dominio huius urbis potitus est usque ad mortem, filio relicto Rizardo, tyranus quidem equissimus ac tollerabilis satis. 2. Cum autem filius eius in dominio successisset, una dierum ludendo schachis, Wizzilo fratre eius, ut creditur, procurante, ab assassino occisus est, fratre et propinquis presentibus, a quibus cum statim esset occisus, hoc verbum dicitur emisisse: «Non fuit istud in promisso actum». Post hec idem Wizilus a complicibus suis expulsus est patria⁷²³.

XIX.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 744.

Capitulum XX. De strage Pisanorum in mari et captione eorum a Genuensibus.

1. Pisanus exercitus anno Domini MCCLXXXIII, regnante Rodulfo, navali prelio mari Pisano a Genuensibus superatus est in hunc modum. Pisani enim galeas LXXII et alia ligna plura armaverant ut riperiam Ianuensem percurrentes hostiliter incursibus et direptionibus invaderent. Quod prescientes, Ianuenses galeas XCVI paraverunt, quibus Obertum Aurie tunc capitaneum populi Ianuensis admiratum prefecerunt. Ex istis XCVI galeis Ianuensium, per dies aliquot antea preparatis, XXXVI contra ipsos Pisanos in Sardineam conducte fuerant, quibus Benedictus Zacharia constitutus fuerat admiratus. 2. Contigit autem casu fortuito ut ambo admirati, scilicet Obertus et Benedictus, cum stollis eorum simul se iungerent in portu Pisano. Qui cum Pisanorum galeas invenissent ibidem, illas potenter invadunt et, captis ex eis XXXIII, multe alie fuerunt in mari submerse. Quanta autem ibi strages et occisio Pisanorum ibi fuerit, compassio est referre et stupor audire. Capti enim et adducti ad carceres Ianue fuerunt ex Pisanis XIII milia, perierunt autem III milia ferro et undis. Manserunt autem in captivitate annis XIII. Facta enim inter ipsos Genuenses et Pisanos pace, captivi iam dicti Pisanorum exhibiti sunt⁷²⁴.

⁷²³ L'uccisione di Rizzardo, avvenuta mentre giocava a scacchi, non è riportata nelle cronache rimaste di Riccobaldo da Ferrara, ma si legge nel commento di Benvenuto da Imola: «[...] quum una die luderet ad scachos, subito transfixus est gladio ab uno Ribaldo sicario desperato, praesentibus fratre et consanguineis eius. Et continuo sicarius trucidatus ab illi fertur dixisse istum verbum: 'Hoc non fuit in pacto'» (cfr. Benvenuto de Rimbaldis de Imola, *Comentum*, V cit., pp. 9-10).

⁷²⁴ Dello stesso scontro tra Pisani e Genovesi parla anche Iacopo da Varagine, anche se in modo in parte diverso da Pipino: «[...] Pisani armaverunt Galeas LXXII contra Januenses, non credentes quod Januenses tot armare possent. Transierunt ergo per mare Januae, volentes Riperiam devastare, sed non fuerunt ausi ad terram alicubi descendere, nec aliqua damna inferre. At Januenses cum hoc cognovissent, Galeas XCVI viriliter armaverunt, et ad hostes persequendos, et inveniendos tam alacriter quam potenter profecti sunt. Cumque Galeas Pisanorum super portum Pisanum invenissent, audacter eas invadunt, ita quod Galeas XXXIII ceperunt, quibusdam earum in mare demersis, quibusdam vero turpiter

Capitulum XXI. De inundatione magna in Venetiis.

1. Eodem anno Karolus, Caroli regis Sicilie filius, pater Roberti, qui nunc regnat, iuxta portum Neapolis captus est classe a Siculis, de quo supra in gestis patris dictum est.

2. Eo anno urbe Veneciarum adeo intumuerunt aque maris, ut naves per eorum plateam sint acte per aquas, edes aquis immerse, res corrupte, hoc autem forte fuit future pestis eorum presagium, [c.182ra] que contigit anno X subsequenti.

XXI. *Rubr.*: De-Venetiis] *add. in marg. int. P₂*

XXI. 1-2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 745.

Capitulum XXII⁷²⁵.

1. Philippus rex Francie huius nominis IIII anno Domini MCCLXXXV morbo apud Pirpinianum defecit, de quo supra dictum est. Non multo post Aragonie rex Petrus parvulo vulnere occubuit. Karolus quoque rex Sicilie anno sequenti morbo defecit. Martinus papa IIII eodem anno moritur, de quibus dictum est supra.

XXI.1 Pirpinianum] Pirpianum *P*: *corr. ex Muratori*

XXI.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 745-746.

Capitulum XXIII. De Obizone marchione Estensi et filio eius Azone.

1. Obizo marchio Estensis, Ferarie dominus, anno Domini MCCLXXXVIII studio Lanfranchi de Rangonibus, dissidentis a quibusdam concivibus, dominus Mutine ordinatur in vita, acto inter conventiones, ut exules exularent et ut filiam fratris sui Tobye coniugaret filio ipsius Obizonis Adelbrandino. Quod factum est. Ut vero ingressus est Mutinam, reduxit exules sue partis, scilicet illos de Saxolo et complices, exules vero veteres, scilicet Grasulfos, neglexit. Mox post paucos dies

fugatis, et sic Januam cum multo triumpho ad propria redierunt. Ab illo tempore citra Januenses Pisanos sic terruerunt, et domnaverunt, quod usque nunc Galeas super portum eorum tenent, quae ligna aliqua illuc intrare prohibent» (cfr. Iacob. Varag., *Chronicon* cit., col. 51). L'inizio del capitolo di Pipino è invece simile a quanto riportato da Riccobaldo da Ferrara: «Anno MCCLXXXIII Pisanus exercitus navali prelio mari Pisano a Genuensibus superatus est, XIIIIM capti et adducti in carcerem, IIIIM vero ferro perierunt et undis» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 744).

⁷²⁵ Il capitolo è privo di rubrica, mentre nell'indice si legge: «De morte Philippi regis Francie».

actum fuit senatus sive consilii eorum decretum, quod idem Obizo factus est dominus Mutine cum eius successione, quod dominium in vita possedit et post eum Azo. Quo mortuo nulloque legitimo herede relicto, expiravit marchionum dominium in urbe Mutina, quod assumpsit, mortuo Henrico imperatore, Raynaldus de Bonacolsis.

2. Obizo iste accepit uxorem filiam Alberti de la Scala capitanei populi Verone. Quo formidati Paduani, cum esset idem Albertus adverse partis eorum princeps, castellum Baldum anno sequenti construxerunt apud flumen Athacem.

3. Anno tandem MCCXCIII idem Obizo, postquam Ferarie dominium annis IX et XX diebus obtinuerat, in ea civitate Ferarie moritur. Reliquid autem filium primogenitum Azonem dominii successorem, qui cum Paduano populo guerram maximam habuit; nam anno sequenti Paduani duo castella in montibus sita, Cerrum et Calaonum, in deditionem habita dirruerunt, Arcem Estensem usque ad solium equarunt. Pace tandem facta, Paduani obtinuerunt pagum Abbaciam et terciam partem iurisdictionis Lendenarie, cessam ei populo ab Aldebrandino, secundo trium filiorum Obizonis marchionis⁷²⁶.

4. Postmodum anno Domini MCCXCV ceptum est bellum inter Parmenses et ipsum Azonem, qui Azo altero anno sequenti, Bononiensibus adiuvantibus Parmenses, ex federe bellum intulit.

XXIII.3 postquam] post *P*: *corr. ex Muratori*

XXIII.3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 747.
XXIII.4 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 749.

Capitulum XXIV⁷²⁷.

1. Anno Domini MCCLXXXIX, congregatis maximis copiis, Guelfi de Florentia in agrum Aretinum duxerunt exercitum. Ibi erant Ghibellini bellicosi, sed numero impares, quibus preerat episcopus Aretinus, qui bellis et seditionibus semper fuerat oblectatus; eius nepos Willelmus, dux belli strenuissimus, congressus prelii declinari consuluit, cum hostes longe superiores numero essent et viri in armis viriles. Hunc episcopus increpuit ut trepidum prelii et iussit pugnari, alioquin cum hostibus ipse componeret. 2. Ille ab episcopo arma episcopi petiit, ne episcopus in pugnam procederet, que cum indueret, repetiit ea episcopus atque induit venitque in aciem iam grandevus.

⁷²⁶ I patti stipulati tra Azzo VIII d'Este e la città di Padova sono riportati dal *Pomerium* di Riccobaldo: «Anno Christi MCCXCIII Paduani bellum moverunt Azzoni marchioni filio Obizonis, et pace facta obtinuerunt pagum Abbatiam et tertiam portionem Lendenarie, iure sibi cesso ab Aldrebrandino filio tertio ipsius Obizonis marchionis» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium* cit., IV, 100, p. 101).

⁷²⁷ Anche questo capitolo è privo della rubrica, mentre nell'indice si legge: «De bello inter guelfos et gibellinos apud agrum Aretinum», Muratori invece intitola: «De proelio guelforum de Florentia cum Aretinis ghibellinis».

Pugnatum est utrinque viriliter, multi cesi, vix plures pauciores sustinerunt acie penetrata, pauciores vincuntur et ceduntur pugnando, victoribus non fuit incruenta victoria. Ceciderunt hoc prelio utrinque viri fortissimi, inter quos Boncomes, Guidonis de Monte Feltro filius; cecidit etiam episcopus, qui captus, ut per coronam clericatus cognitus est, quis esset denunciatus, a captore cesus est gladio. Hoc prelio opes partis Ghibeline et Aritii corruerunt⁷²⁸.

Capitulum XXV. De eversione urbis Tripolis.

1. Tripolis Syrie civitas anno Domini MCCLXXXX a Saracenis subvertitur funditus, cunctis Christianis incolis peremptis aut in captivitatem ductis.

XXV.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 746.

Capitulum XXVI. De captione Stephani comitis Romandiole.

1. Stephanus de Dynazano, vir Romanus, comes Romandiole, eo anno Ravenne captus est. Ipse enim pro ecclesia comes et in Romandiolam missus a papa Nicolao III, qui nimium res cardinalium de Columpna [c.182rb] Petri et Iacobi fovebat, Arimini statum immutavit. Primo hominem plebeium, strenuum tamen, pro libertate illius civitatis agentem, obsequabatur enim plebs illi, fictis causis cepit et turpiter morte mulctavit immeritum. Malatestam tunc exulem reduxit, cuius ope cives oppressit.

2. Cum Ravennam devenisset, ea potiri cogitavit et excludere eos, qui preerant, cuius urbis oportunitate opes quam maximas sperabat acquirere. Guidonis de Polenta, tunc potestatis Florentie filii, ut viderunt eiusdem Stephani consilium, ex agris convocant viros et nocte intromittunt Ravennam. Mox occupatis viis more vehiculorum, comitem mane agrediuntur, in edibus archiepiscopalibus habitantem, edes impugnantur, equites comites per vicus dispersi spoliantur armis et equis, comes deditionem fecit. Captus est et cum eo filius et carcere includuntur. Tandem habita remissione iniurie ab eodem papa Nicolao extrusus et liberatus est⁷²⁹.

⁷²⁸ Sulla battaglia di Campaldino, combattuta l'11 giugno 1289 tra i guelfi fiorentini e i ghibellini aretini, Riccobaldo dice sinteticamente: «Anno MCCLXXXVIII apud Bibenam commissum est acre prelium inter Florentinos et Arretinos. Pugna cruenta nimis. Victores extitere Florentini, longe numero superiores. In eo prelio cecidit armatus episcopus Arretii et eius nepos Guilielminus de Pacis et Boncomes natus comitis Guidonis de Monteferetio. Ibi vires partis Ghibeline attenuate sunt nimis» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 746). Tra i morti nel corso della battaglia Pipino cita il vescovo di Arezzo Guglielmino Ubertino, Buonconte da Montefeltro, ma non Guglielmino dei Pazzi, ricordato da Riccobaldo e da Benvenuto da Imola: «Ex hostibus occisi sunt plusquam duo millia. Inter alios Guilielmus episcopus, et alius Guilielmus de Paccis, vir strenuissimus, illo tempore nepos ipsius episcopi, et Boncontes de Montefeltro» (cfr. Benvenuto de Rambaldi de Imola, *Comentum*, III cit., pp. 158-159).

⁷²⁹ La cattura di Stefano di Genazzano avvenne nella notte tra il 10 e l'11 novembre 1290, quando fu preso dai da Polenta per essere rilasciato il 24 gennaio 1291. La sua vicenda è solo sinteticamente riportata nelle cronache rimaste di Riccobaldo: «Stephanus quoque de Dinazano Romanus comes Romandiole pro ecclesia Ravenne captus est ab Eustasio et Lamberto filiis Guidonis de Polenta tunc potestatis Florentie. Servatus est etiam carcere ibi diu, donec habita iussione et remissione ab apostolica sede relaxatus est» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 100, cit. p. 100). Ancora più breve il passo

Capitulum XXVII. De excidio urbis Acon.

1. Achon urbs Syrie Fenicis anno Christi MCCXCI, regnante Rodulfo, anno videlicet regni eius XVII, pontificatus vero Nicolai III anno III, ex quo vero primum a Christianis sub Balduino Ierusalem post Godefridum regem capta est CLXXXVIII, eversa est funditus, occisis et captis ibidem plusquam XXX milia personarum utriusque sexus. 2. Causam autem prodicionis hanc aiunt fuisse. Confluxerant in ea urbe multi pseudo Christiani crucesignati, proposita venia peccatorum. Hi fedis operibus in civitate ipsa ut prius intenti, celum non animum mutant, cotidie in lupanaribus et tabernis degebant et venientes Achon Saracenos cum mercimoniis offendebant. 3. Ad eam urbem cum soldanus Egipti legatos misisset et peracto negotio abirent, eos huiusmodi Christiani insecuti sunt eosque captos spoliantes interfecerunt et demum Achon reversi sunt. Quo comperto a soldano, denunciavit his, qui in Achon urbe preerant, ut aut malefactores sibi tradant aut iuste perimant. Hoc esse equus visum est omnibus incolis. 4. Crucesignati numero multi huic obstiterunt, non se Saracenos timere iactantes, propter que soldanus Egipti tantum congregavit exercitum, quod campum, qui per sex millia passuum patet in urbis conspectu, implevit castris. Diebus XLII urbem impugnavit, machinis muros diruit, ibi erant spicula more ymbris, urbs vi capta est, viri et femine, preter iuvenes, perempti, ceteri abducti, preter eos, qui confugerunt ad naves. Urbs spoliata, incensa et subversa est. Nonnulli etiam ferunt causam prodicionis fuisse multitudinem dominorum et diversitatem nationum ibidem, que faciebant contrarietatem voluntatum⁷³⁰.

XXVII.4 multitudinem] multitudo P: corr. ex Muratori diversitatem] diversitas P: corr. ex Muratori

Capitulum XXVIII. De frate Iacobo de Varagine archiepiscopo Ianuensi.

del *Compendium*: «Eo anno Stephanus de Dynazano vir Romanus, tunc pro papa Nicolao quarto comes in Romaniola, Ravenne captus est et in custodia arcta tentus. Tandem dimissus fuit venia data eis qui eum ceperant» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 746).

⁷³⁰ L'assedio di San Giovanni d'Acri e la seguente caduta del regno crociato nel 1291 è solo brevemente trattato da Riccobaldo e in modo diverso (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 746-747). Le notizie di Pipino sono invece simili a quelle riportate da Bernardo Gui nei *Flores Chronicorum*, che si esprime nello stesso modo per il riferimento alle persone uccise: «[...] Achon civitas capitur a Sarracenis, captis et occisis ibidem plus quam triginta millibus personarum utriusque sexus» e riporta le due diverse cause che fecero scaturire l'assedio, esprimendosi in termini molto simili a quelli di Pipino: «Causa autem prodicionis ejusdem fertur multitudo dominorum et diversitas nationum ibidem, quae faciebant contrarietatem voluntatum. Tradunt autem aliam causam extitisse transfretationem quorundam fatuorum; quia Nicolaus papa crucem fecerat praedicari, et euntes in Achon injuriabantur Sarracenis qui cum mercimoniis in Achon veniebant» (cfr. Bernardus Guidonis, *Flores Chronicorum* cit., p. 709). Le stesse notizie si leggono anche in Tolomeo da Lucca nella sua *Historia ecclesiastica* (cfr. Tolomeus Lucensis, *Historia ecclesiastica nova* cit., pp. 629-630).

1. Iacobus de Varagine anno Domini MCCXCII a Nicolao papa III factus est archiepiscopus Ianuensis, sedit annis <VII>. Hic fuit de ordine Predicatorum, qui multa utilia legentibus composuit: compilavit enim in uno volumine *Legendas Sanctorum*, fecit etiam duo volumina sermonum de omnibus sanctis et de omnibus evangeliiis, fecit quoque librum, qui dicitur *Marialis*, totus de beata Virgine compositus et secundum ordinem alphabeti distinctus.

—
XXVIII.1 annis <VII>] an *P*, *integr. ex Muratori*

—
XXVIII.1 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, coll. 53-56.

Liber XXX.

Capitulum I. De inicio imperii Adulfi.

1. [c.182va] Adulfus comes de Anaxone, genere Germanus, defuncto Rodulfo, in Romanorum regem eligitur. Cepit anno Domini MCCXCIII, qui fuit ab exordio mundi VIMCCLIII et regnavit annis III tantum apud Teutonicos, benedictionem enim imperialem et imperii coronam non habuit.

2. Hic fuit vir in armis strenuus atque magnanimus. Cui Adalbertus dux Austrie, Rodulfi quondam regis Romanorum filius, non obediens, contra eum etiam bellum suscepit. Congregato itaque exercitu hinc inde, idem Adulfus rex cum eodem Adalberto Austrie duce festo beati Iohannis Baptiste prelio congressus est pugnaveruntque simul. In qua pugna Adulfus rex, magis viribus quam consilio usus rem gerens, occubuit et sui convertuntur in fugam anno Domini MCCXCVIII, presidente tunc in sede Romana famosi nominis Bonefacio papa VIII. Adalbertus victor factus est illi successor in regno, qui et ipse a nepote suo, filio fratris sui, occisus est.

3. Rex iste Adulfus nobilem virum Matheum Vicecomitem capitaneum tunc populi Mediolani, Cumarum, Novarie, Vercellarum, Alexandrie et Terdome per literas regales patentes regali sigillo munitas vicarium suum et imperii in Lombardie provincia statuit, committens eidem Matheo merum et mixtum imperium et iurisdictionem omnem et potestatem eius nomine inibi exercendas. Que litere date fuerunt XII Kallendas Aprilis, Indicione VII, anno Domini MCCXCIII, regni eius anno secundo, unde videtur quod inceperit regnare anno Domini MCCXCIII⁷³¹. Sequitur de Romanis pontificis huic Radulfo contemporaneis.

I. *Rubr.*: De-Adulfi] *add. in marg. int. P₂*
I.3 Sequitur] Sed *Muratori*

I.2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 748.

Capitulum II. De Celestino V papa.

⁷³¹ L'epistola a cui Pipino fa riferimento è indirizzata da Adolfo di Nissau ai fedeli della Lombardia e datata il 21 Marzo 1294. Nella lettera il re Adolfo annuncia ai lombardi l'invio di tre rappresentanti imperiali, ma non si legge alcun riferimento a Matteo Visconti, sebbene Pipino mostri di conoscere la lettera, di cui riporta esattamente la datazione: «Dat. Ulme, XII. Kal. Aprilis, indictione septima, anno Domini MCCLXXXIII regni vero nostri anno secundo» (cfr. *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, III, in MGH, Hannoverae 1904, nr. 505, pp. 486-487). Diversa è la ricostruzione che fornisce Galvano Fiamma per la nomina a vicario di Matteo Visconti: «[...] duo ambasciatores iverunt in Alamanniam ad Imperatorem, scilicet Gasparus de Garbagnate et Manfredus de Crepa. Et ut dicit Registrum illorum de Panigarolis, Imperator confirmavit omnia privilegia Communitatis Mediolani, et Mathaeum Vicecomitem instituit suum Vicarium generalem in Civitate Mediolani et Comitatu. Ex tunc Matthaues se Vicarium sacri Imperii intitulavit, et Aquilas Imperiales in suo Vexillo portavit» (cfr. Galvaneus Fiamma, *Annales Mediolanenses* cit., col. 684).

1. Celestinus huius nominis V, regnante Radulfo, in papam eligitur. Cepit anno Domini MCCXCIII, qui fuit annus primus regni eiusdem Radulfi⁷³², seditque mensibus V et diebus V et vacavit sedes non per unam integram diem.

2. Hic fuit conversatione anachorita sive heremita de Abrucio, oriundus prope Sulmonam provincie Terre Laboris, vocatus prius frater Petrus de Murono, de ordine qui a plerisque dicitur Sancti Damiani. Qui quasi heremita degebat in magna austeritate vite, vir quidem magne abstinencie et parsymonie, multos in eo ordine habens discipulos in illis circumvicinis partibus, quibus ipse preerat tamquam pater, cuius electio sive promotio ad papatum fuit tam miranda quam inopinata et quasi fabula in mundi theatro, quod vir scilicet ex pauperimo et humillimo statu tantis prelatisque preesset et clericis. 3. Inopinate sane fuit ad papatum electus, cum enim cardinales, mortuo Nicolao III papa, se de Roma in Perusio transtulissent et duobus annis sic fixi et in voluntatibus duri mansissent, quod in unum convenire non possent, tandem die VII Iulii anni supradicti in hunc fratrem Petrum, cuius famam sanctitatis et odorem bone opinionis aliqui ex ipsis audiverant, suos oculos dirigentes, ex improvise prius in ipsum pariter convenerunt ipsumque communiter Perusii Romanum pontificem elegerunt miseruntque inde electionis decretum ad ipsum, qui tunc erat in partibus Apulie in suo habitaculo colens Deum⁷³³. 4. Postmodum accedentes ad eum, fuit in civitate Aquila consecratus, deinde venit Neapolim, ubi cum cardinalibus stetit fecitque ordinationem unam cardinalium satis magnam, ex quibus fuit Guillelmus Pergamensis tituli Sancti Nicolai in carcere Tulliano dyaconus cardinalis⁷³⁴.

Capitulum III. Qualiter et quare renunciavit.

1. Cumque esset vir simplex, Deum timens et diligens, seculi contemptor ac in rebus secularibus minus expertus, theologie ac orationi magis deditus, molestum fuit ei fungi papatu, quia etiam et

⁷³² Come Pipino aveva però detto nel capitolo immediatamente precedente, il 1294 era il secondo anno di regno di Adolfo di Nissau.

⁷³³ Sull'elezione di Pietro da Morrone a papa si legge solo sinteticamente in Riccobaldo da Ferrara: «Celestinus Quintus sedit minus anno uno. Hic vir anachorita electus est a cardinalibus in alium electionem non convenientibus. Vir simplex et Deum timens, contemnens seculum et Deo studens placere» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium* cit., VI, 2, p. 54). Così invece scrive Iacopo da Varagine: «Temporibus quoque nostris, scilicet Anno MCCXCIV fuit quidam Eremita nomine Frater Petrus de Morono de partibus Abrutii, qui per XL annos vitam eremiticam duxit, et erat homo magnae abstinentiae, sanctitatis, et famae. Cum ergo Sedes Apostolica per annos duos et plures vacasset, et Cardinales concordari non possent, quadam die dum pro quodam negotio insimul essent congregati, istius Fratris Petri fama venit in medium. Tunc unus ex Cardinalibus dicitur tale verbum protulisse: *Quare non facimus istum Eremitam Papam?* Statimque in ipsum vota omnium sunt unita, et ipsum unanimiter elegerunt, et Coelestinum vocaverunt» (cfr. Iacob. Varag., *Chronicon* cit., col. 54). Il testo di Pipino è invece praticamente identico a quanto si legge nei *Flores Chronicorum* di Bernardo Gui (cfr. Bernardus Guidonis, *Flores Chronicorum* cit., pp. 709-710).

⁷³⁴ La nomina a cardinale di Guglielmo Longhi, avvenuta nel concistoro del 18 settembre 1294, è riportata anche da Tolomeo da Lucca: «Fecit et cancellarium regis dominum Guillelmum de Pergamo» (cfr. Tolomeus Lucensis, *Historia ecclesiastica* cit., p. 634).

talium rerum imprudentem se sciebat, duodecim enim cardinales fecit et postmodum alium, scilicet archiepiscopum Beneventanum, [c.182vb] quem tempore et modo non debito fecit presbiterum cardinalem de plenitudine simplicitatis, alia etiam multa dando, scilicet dignitates et prelaturas, officia et beneficia non suis temporibus et absque cardinalium consilio ad quorundam suggestionem contra statuta predecessorum suorum et consuetudinem curie Romane. Ad hec etiam considerabat quod ob hec a contemplatione divinorum animus eius plurimum avertabatur. 2. Gemens igitur de sue condicionis statu persuasoque sibi, ut nonnulli referunt, fraudulenter ab aliquibus cardinalibus, maxime ab eo, qui sibi succedere studuit et perfecit, eligit ipse abiectus esse in domo Domini et habitare secum, unde in conspectu cardinalium et populi, celebrata prius missa in vigilia Sancte Lucie anni eiusdem, apud Neapolim resignavit papatus oneri et honori, deponens ibidem papatus insignia et se exuens papalibus ornamentis, exemplum tante humilitatis et abiectionis voluntarie relinquens posteris, a nullis, ut reor, aut paucissimis immitandum. Unde non tam suam electionem quam resignationem admirati sunt universi. Fertur ante papatum et post miraculis claruisse, quod si dicatur miraculum, unde mirantur homines, quod rarum est et insolitum evenire, miraculosa eius resignatio orbi proponitur in exemplum.

3. Hic igitur professionem suam fugere nolens, latere et redire ad heremum disposuit sicut prius. Clam igitur, assumpto humili habito, profectus est peregre, sed a Bonifacio, qui sequenti die, scilicet in festo Lucie, fuit in papam electus, studiose comprehensus in fuga, reducitur et abbati Montis Cassini in custodia traditur. Siquidem Bonifacius quod sibi et ecclesie accidere poterat scandalum, si ab aliquibus memoratus Celestinus pro papa deinceps haberetur, sic evitare voluit, quod quidem scandalum ex pluribus, que tempore ipsius Bonifacii facta fuerunt, visibiliter timebatur, maxime quod aliquibus dubium videbatur utrum papa potuerit papatui resignare, ex quo poterat scisma in ecclesia generari. Super quo etiam Bonifacius ipse constitutionem fecit expressam, que habetur in VI, quod videlicet potuit papa et potest resignare papatui, verumtamen raro videmus quod potencia huius sorciatur effectum⁷³⁵.

III. *Rubr.*: Qualiter-renunciavit] *add. in marg. int. P₂*

⁷³⁵ Anche il racconto della rinuncia al papato da parte di Celestino V è molto simile a quanto si legge in Bernardo Gui: «Unde, edita a se prius constitutione quod papa Romanus posset papatum resignare, ipse, in conspectu fratrum cardinalium, in vigilia sanctae Caeciliae, in Neapoli, resignavit papatus oneri et honori, deponens ibidem papatus insignia et se exuens papalibus ornamentis, exemplum tantae humilitatis et abjectionis voluntariae relinquens posteris, a nullis, ut reor, aut paucis imitandum, cunctis vero plurimum admirandum. Unde non tam suam electionem quam resignationem admirati sunt universi. Quod si dicatur miraculum quod rarum est insolitum evenire, miraculosa ejus resignatio orbi proponitur in exemplum. Hic post cessionem suam fugere coepit; voluit et latere et redire ad heremum sicut prius; sed per missos a Bonifacio, successore suo, comprehensus in fuga, reducitur et in custodia ponitur et tenetur; cautius siquidem in hoc Bonifacius praecavendo quod sibi et Ecclesiae accidere poterat scandalum, si memoratus dominus Coelestinus ab aliquibus pro papa deinceps haberetur; quod ex pluribus quae tempore ipsius Bonifacii facta fuerunt, in depositione duorum cardinalium et in regno Franciae, verisimiliter timebatur; maximeque aliquibus dubium videbatur utrum papa potuerit papatui resignare, ex quo poterat scisma in Ecclesia generari, praesertim quia ipse erat pluribus odiosus» (cfr. Bernardus Guidonis, *Flores Chronicorum* cit., p. 710).

—
III.1 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, col. 54.

Capitulum IV. De secunda captione et morte.

1. Detentus igitur Celestinus apud Monte Cassinum non post multum latenter evasit, unde abbas velut improvidus in carcerem trusus est apud Maltam in lacu Sancte Cristine, ubi paucis diebus pane tribulationis et aqua amaritudinis supervixit afflicto. Celestinus autem, transfretare disponens, in Apuliam venit et cum ibi aliquot diebus propter maris estum moram contraheret, cognito ab Apulis summa reverencia recipitur et, ad eum multi confluentes, devote tractantur. 2. Karolus vero, primogenitus Karoli secundi regis, cognomento Martellus, mandante patre ut pape aplauderet, detentum duxit apud Ananiam, ubi tunc papa Bonifacius residebat, quem Bonifacius in castro Sulmonis, quod est in Campania, carceri mancipavit, in quo terminum vite dedit IIII Kallendas Iunii. Eodem anno idem Karolus cognomento Martellus eiusque uxor animas exalarunt⁷³⁶.

—
IV. *Rubr.*: De-morte] *add. in marg. ext. P₂*
IV.1 tractantur] tractatur *P* : *corr.*

Capitulum V. Nota verbum Celestini de Bonifacio.

1. Fertur quod Bonifacius ipse, dum eum teneret in vinculis, una dierum ipsum visitavit quesivitque ab eo qualiter sibi esset, at ille inter cetera responsionis verba sic ait: «In papatum ut vulpes subisti, regnabis ut leo, morieris ut canis». Nempe nec secus evenit.

—
V. *Rubr.*: Nota-Bonifacio] *add. in marg. ext. P₂*

—
V.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 748.

Capitulum VI. De canonizatione eius.

1. Sepultus est idem Celestinus in quodam monasterio sui ordinis, quod dicitur Sancti Antonini, videlicet in ecclesia retro altare anno Domini MCCCII vel III. Et cum, ut dictum est, in vita et post mortem ferretur clarere et claruisse miraculis, de eius canonizatione tempore Clementis pape V apud

⁷³⁶ La cattura di Pietro da Morrone è riportata in termini simili anche da Benvenuto da Imola: «Sed postea Bonifacius fecit ipsum capi in monte sancti Angeli in Apulia in loco, ubi reduxerat, et private posuit eum in arce Sulmonis in Campaniam, ne ille vivens posset praejudicare suae electioni» (cfr. Benvenutus de Rambaldis de Imola, *Comentum*, II cit., pp. 41-44).

venerabiles viros in curia fuit sermo habitus fuitque propositum aliquotiens in consistorio coram papa publice et privatim. Tandem, fide de miraculis facta, sub nomine sancti Petri Confessor sanctorum confessorum cathalogo fuit annotatus anno Domini MCCCXIII, a transitu eius anno X vel XI fuitque instituta eius celebritas XIII Kallendas Iunii, que die transivit ex hoc mundo⁷³⁷. 2. De eo etiam dicitur quod in papatu adeo se gerebat despectum, [c.183ra] ut vilem etiam equitaret asellum. Concessa quoque fuit in ipsius festivitatis die accedentibus ad eius sepulcrum reverenter annuatim, ipsius suffragia petituris, V annos et V quadragenas, accedentibus vero singulis annis infra eiusdem festi octavam unum annum et unam quadragenam de iniuncta sibi penitentia indulgentia graciosissima. 3. Iste in libello, qui intitulatur *Malorum Inicium*, est in figura religiosi, habens videlicet cuculam, capud quoque clericali insignitum corona, falcem vero messoriam in manu dextra baiulat et rosam in sinistra, cum superscriptione huius «Celestinus papa V, elacio, paupertas, obediencia, castitas, temperancia, castrimargia»⁷³⁸.

VI. Rubr.: De-eius] *add. in marg. ext. P₂*

VI.1 habitus] habitus de eius canonizatione *P: corr.*

Capitulum VII. De papa Bonifacio VIII ex cronicis.

1. Bonifacius huius nominis VIII, abdicante se Celestino papatus officio, ipse die sequenti in papam eligitur; cepit anno Domini MCCXCIII, Celestino suo predecessore vivente, seditque annis VIII, mensibus IX, vel secundum alios VI, vacavit sedes diebus X⁷³⁹. 2. Hic fuit natione Campanus de Anagnina civitate, prius nominatus Benedictus Gaditanus, qui primo notarius pape sub Innocentio V et aliis gradatim fere omnibus in curia functus officiis, dyaconus cardinalis tituli Sancti Nicolai in carcere Tulliano, papa Martino promovente, ac demum Sancti Martini in Montibus presbiter cardinalis tunc erat⁷⁴⁰. 3. Electus est ipse non invitatus, non gemens. Persuasor enim fertur abdicationis Celestini, cum vir esset omnium calidissimus et vafer in omnibus ac prudens, longa et assidua in

⁷³⁷ Per la canonizzazione di Celestino V, come in altri punti per questi capitoli dedicati al pontefice, il testo di Pipino è molto simile a quello di Bernardo Gui (cfr. Bernardus Guidonis, *Flores Chronicorum* cit., p. 710).

⁷³⁸ Anche in questo caso l'immagine descritta da Pipino è simile a quella che si vede nel manoscritto di Lunel (cfr. Bibliothèque de Louis Médard, Bibliothèque Municipale, MS 7, f. 5v), in cui si legge: «Elatio, paupertas, obedientia castitatis, temperatio gula, ypocritarum destructio liber quintus».

⁷³⁹ La datazione proposta da Pipino per il computo della durata del pontificato di Bonifacio VIII è la stessa che si legge in Bernardo Gui: «[...] seditque annis VIII, mensibus quasi IX. Vacavit Sedes diebus X» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit. p. 710), mentre in Riccobaldo da Ferrara a questo punto il testo è lacunoso (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium* cit., VI, 2, p. 54).

⁷⁴⁰ Queste notizie si leggono anche in Bernardo Gui: «Hic prius nominatus est Benedictus Gaytani, qui fuerat prius diaconus cardinalis ac demum tituli Sancti Martini in Montibus presbyter cardinalis» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit. p. 710).

agendis solitudine ac exercitatione⁷⁴¹. 4. Multa iritavit acta per Celestinum. Statuit festa apostolorum et evangelistarum et doctorum IIII ecclesie sub honore festi duplicis celebrari ab universali ecclesia, quod ordinamentum fecit anno primo sui pontificatus. 5. Anno vero Domini MCCXCVI villam Appaniensem in novam erexit civitatem, primum in eadem episcopum constituens⁷⁴².

VII.2 Gaditanus] Gaitanus *Muratori*